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Abstract, AB: Student recruitment and retention are an important issue for all higher education

institutions. Constant monitoring of student satisfaction levels is therefore crucial.

Aspect-based sentiment analysis is a sub-discipline of natural language processing

(NLP) that focuses on the identification of sentiments (negative, neutral, positive) and

aspects (sentiment targets) in a sentence. This research introduces a system for

aspect-based sentiment analysis of free text reviews expressed in student opinion

surveys in the Serbian language. Sentiment analysis was carried out at the finest level

of text granularity - the level of sentence segment (phrase and clause).

The presented system relies on NLP techniques, machine learning models, rules, and

dictionaries. The corpora collected and annotated for system development, and

evaluation comprise: students’ reviews of teaching staff at the Faculty of Technical

Sciences.

The research results indicate that positive sentiment can successfully be identified

with F-measure of 0.91 while negative sentiment can be detected with F-measure of

0.97. While the F-measures for the aspects are in range from 0.49 to 0.89, depending

on their frequency in the corpus.

To the best of the authors’ knowledge, this is the first study of aspect-based

sentiment analysis carried out at the level of the sentence segment for the Serbian

language. The methodology and findings presented in this paper provide a much-

needed bases for further work on sentiment analysis for the Serbian language that is

well under-resourced and under-researched in this area.
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Резиме

Повећање броја интернет страница и платформи је утицало на пораст броја

текстуалних података о исказаном мишљењу у дигиталном облику. Људи су почели да

се повезују једни са другима и да на слободан начин износе своја мишљења и ставове о

било којој теми без обзира на њихову географску локацију. Стога се од 2002 године

повећао број истраживања у области сентимент анализе са циљем издвајања корисних

информација попут аспекта о ком људи причају и која су њихова мишљења. Последњих

година је примена анализе мишљења и сентимента проширена на скоро све домене, од

потрошачких производа, мултимедије, финансија, социјалних догађаја, политике итд.

Добијене информације се могу искористити у апликацијама попут система за преоруку

производа и сервиса или система за подршку у одлучивању.

У овој докторској дисертацији је обрађена област анализе мишљења у

текстуалним коментарима на српском језику. Аутоматско издвајање мишљења, или

сентимент анализа, је под-област области обраде природног језика која се бави

откривањем заједничких образаца (шаблона, карактеристика) мишљења људи из

неструктуираног садржаја (слободног текста). Конкретније, аутоматско издвајање

мишљења из текста подразумева издвајање става или осећаја (означеном као

сентимент) који је особа испољила ка одређеном објекту (означеном као аспект).

Сентимент се најчешће дели на три типа: позитиван, негативан и неутралан. Аутоматско

издвајање мишљења може бити вршено на различитим текстуалним целинама

(нивоима) попут документа, реченице, и сегмента реченице.

Главни циљ овог истраживања је формирање модела за аутоматско издвајање

мишљења студената исказаних у текстуалним коментарима на српском језику. У

разматрање су узети коментари студената исказаних путем обавезних анкета које су

спроведене на Факултету Техничких Наука, Универзитета у Новом Саду. На Факултету

Техничких Наука, анкетни процес се спроводи кроз пет врста анкета за преко 14.000

студената. Свака анкета пружа могућност студентима да путем текстуалних коментара у

слободној форми изразе своје мишљење (задовољство или незадовољство) о једном

или више аспеката студирања. Ручна обрада и анализа великог броја текстуалних

коментара је временски захтевна и подложна грешкама људског фактора. Стога је јасна

потреба за моделом система који ће вршити аутоматско издвајање мишљења из

коментара.

Никола Николић Докторска дисертација

ii

Предложена методологија је базирана на коришћењу више типова модела -

модела заснованим на речницима и правилима, модела машинског учења, где се

убрајају и модели дубоког учења. Модели заснованим на правилима и речницима су се

покзали да могу омогућити значајно побољшање перформанси само за корпус на

основу ког су и развијени. Интеграција модела заснованом на правилима и речницима

са класичним моделима машинског учења може бити од користи без обзира на корпус.

Вишејезични модели дубоког учења са применом трансфера знања су се показали

веома ефикасним у задатку идентификације сентимента. У случају идентификације

аспеката, модели дубоког учења су показали сличну успешност као и класични модели

машинског учења. За побољшање перформанси овог модела је потребна већа количина

анотираног корпуса за све класе аспеката којим би се квалитетније дообучавали модели

дубоког учења.

Експериментални резултати показују да аспектно базирана сентимент анализа за

домен високог образовања за српски језик може успешно применити на нивоу сегмента

реченице. Резултати идентификације сентимента у коментарима студената показују да

се позитиван сентимент може успешно идентификовати са Ф-мером од 0,91, док се

негативан сентимент може идентификовати са Ф-мером од 0,97. Ниво успешности

идентификације аспеката варира у распону између 0,49 и 0,89, у зависности од

различитих фактора попут квалитета анотација у обучавајућем скупу, лексичке

варијабилности и количине анотираних података.

Приказани приступ анализе мишљења има потенцијал широке примене у свим

високошколским установама у Србији где је неопходна аутоматска анализа велике

количине рецензија из студентских анкета. То подразумева да се у високо образовним

установама у Србији може изводити истраживање јавног мњења великих размера.

Аутоматизација процеса анализе мишљења студената ће умањити време и труд који су

потребни људским кустосима и омогућити управи факултета праћење задовољства,

односно незадовољства, одређеним аспекатима студирања. Такође, резултати овог

истраживања могу побољшати квалитет сервиса које пружају високошколске установе и

помоћ у регрутовању нових и задржавању постојећих студената.
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Abstract

The increase in the number of websites and platforms has led to an increase in the

number of textual opinion data expressed in digital form. People began to connect with each

other and to freely express their opinions and views on any topic, regardless of their

geographical location. Therefore, since 2002, the number of researches in the field of

sentiment analysis has increased with the aim of extracting useful information such as the

aspect that people talk about and what their opinions are. In recent years, the application of

opinion and sentiment analysis has expanded to almost all domains, from consumer products,

multimedia, finance, social events, politics, etc. The information obtained can be used in

applications such as product and service recommendation systems or decision support

systems.

The topic of this doctoral dissertation is automatic opinion analysis of textual

comments in the Serbian language. Automatic opinion extraction, or sentiment analysis, is a

sub-discipline of the field of natural language processing that deals with the discovery of

common patterns (characteristics) of people's opinions from unstructured content (raw text).

More specifically, the automatic extraction of opinion from the text implies the extraction of

an attitude or feeling (denoted as sentiment) that a person has expressed towards a certain

object (denoted as an aspect). Sentiment is usually classified as positive, negative and neutral.

Automatic extraction of opinions can be performed at different levels such as a document, a

sentence, and a sentence segment.

The main goal of this research is to develop a model for the automatic extraction of

students' opinions expressed in textual comments in the Serbian language. The comments of

students expressed through mandatory surveys conducted at the Faculty of Technical

Sciences, University of Novi Sad were taken into consideration. The survey process at the

Faculty of Technical Sciences includes five types of surveys for over 14,000 students annually.

Each survey provides an opportunity for students to through textual comments express their

opinion on one or more aspects regarding various aspects of their student experience. Manual

processing and analysis of a large number of textual comments is time consuming and prone

to human error. Therefore, there is a clear need for a system that will automatically extract

opinions from comments.
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The proposed methodology is based on the use of several types of models - models

based on dictionaries and rules, machine learning models, which include deep learning

models. Rule-based and dictionary-based models have been shown to be able to significantly

improve performance only for the corpus on which they were developed. Integrating rule-

based and vocabulary-based models with common machine learning models can be beneficial

regardless of corpus. Multilingual deep learning models with the application of transfer

learning have proven to be very effective in the task of identifying sentiment. In the case of

aspect identification, deep learning models have shown similar success as common machine

learning models. To improve the performance of this model, a larger amount of annotated

corpus is needed for all classes of aspects, which would provide better training for deep

learning models.

The experimental results of this doctoral dissertation show that an aspect-based

sentiment analysis in the domain of higher education for the Serbian language can be

successfully applied at the sentence segment level. The results of sentiment identification in

student comments show that positive sentiment can be successfully identified with an F-

measure of 0.91, while negative sentiment can be identified with an F-measure of 0.97.

Performance of the identifying aspects varies between 0.49 and 0.89, depending on various

factors such as the quality of the annotations in the training set, lexical variability and the

amount of annotated data.

The presented approach of opinion analysis has the potential of wide application in all

higher education institutions in Serbia where automatic analysis of a large number of reviews

from student surveys is necessary. This means that large-scale public opinion polls from

student surveys can be conducted. Automating the process of analyzing student opinions will

reduce the time and effort required by human curators and enable faculty management to

monitor student satisfaction with certain aspects of studying. Also, the results of this research

can improve the quality of services provided by higher education institutions and help in

recruiting new and retaining existing students.
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1 Увод и мотивација

Образоване установе широм света троше велике своте новца како би побољшали

своје услове и услуге, задржали постојеће студенте и уписали нове. Према истраживању

које је спроведено 2020. године у Америци (Levitz, 2020), четворогодишњи државни

универзитет за упис једног студента потроши у просеку 470 долара, док приватни

универзитет и преко четири пута више. Највећи проценат потрошеног новца се издвајао

у дигитални маркетинг, као и за друге пријемне догађаје у уписној кампањи. Аутор је

упоређивањем трошкова образованих установа током уписа установио да поменути

трошкови представљају кључно мерило повратка инвестиције тј. уложеног новца.

Уколико однос уложеног новца и остварених резултата током уписа значајно одступа од

просека приказаног у истраживању, аутор закључује да вероватно постоје проблеми

везани за стратегију уписа, ефикасност примене стратегије и продор на тржишту. Из

наведеног истраживања се може закључити да је за успех образоване установе веома

значајна инвестиција у маркетинг током уписне кампање.

У другом истраживању (Rauschnabel et al., 2016) је анализиран утицај мишљења

и задовољства студената о квалитету услуга образоване установе на углед и репутацију

образоване установе. Аутори су истакли да је мишљење и задовољство студената веома

значајно и да представља једну врсту маркетинга, познатију као маркетинг „од уста до

уста“ (енгл. word-of-mouth - WoM) (Li, 2013) и маркетинг „од уста до уста“ електронским

путем (енгл. electronic word-of-mouth - eWoM) (Yahya et al., 2014). Резултати

истраживања показују да задовољство студената и позитиван маркетинг од уста до уста

веома утиче на бренд и репутацију факултета, самим тим и на упис студената.

Студенти своје мишљење изражавају кроз редовне анкете и упитнике које се

спроводе у образованим установама и путем друштвених мрежа и форума на интернету.

Према важећем закону о високом образовању Републике Србије евалуација студија и

педагошког рада наставника је обавезна и спроводи се у свим образованим установама.

Основни циљ евалуације јесте утврђивање квалитета педагошког рада наставника,

студијских програма и функционисања служби образоване установе, у циљу корекције
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наставног процеса и рада просветних радника ради подизања квалитета. Са друге

стране, коментари постављени путем друштвених мрежа и форума на интернету такође

нису занемарљиви. На тај начин се врши eWoM маркетинг који утиче на репутацију

образоване установе и уписни циклус.

Већи део званичних анкета и упитника у образованим установама је у

структуираном облику које пружају могућност да се напише коментар у облику

слободног текста, односно неструктуираног садржаја. Ови коментари, заједно са

коментарима са интернета, носе корисне информације које је потребно анализирати.

Неструктуирани коментари се типично индексирају и претражују помоћу кључних

термина и класичних техника проналажења информација (енгл. Information Retrieval -

IR). Међутим, претрагом помоћу кључних термина није могуће на једноставан начин

пронаћи коментаре у којима су студенти исказали одређени сентимент поларитет

(позитиван, негативан, неутралан) према одређеном аспекту студирања (наставник,

организација предмета, настава итд.). Индексирање неструктуираних коментара

семантичким подацима попут аспекта и сентимент поларитета би омогућило ефикаснију

претрагу, анализу и сумирање мишљења студента. На тај начин би управа образоване

установе могла на једноставан начин да идентификује којим аспектом образоване

установе студенти нису задовољни и за које ће индиректно вршити негативан маркетинг

(WоМ, еWоМ). Међутим, за индексирање коментара аспектом и сентимент

поларитетом потребно је анотирати (означити) одговарајуће делове докумената који се

односе на циљане аспекте и уз то им доделити сентимент поларитет. Ручна анотација

сентимента и аспекта је због велике количине докумената временски захтевна и

непрактична. Из тог разлога је потребна аутоматска обрада коментара и анотација

семантичким подацима. Процес аутоматске обраде тј. издвајања сентимента и аспеката

из неструктуираног садржаја се назива аспектно базирана сентимент анализа (енгл.

Aspect-Based Sentiment Analysis - ABSA) која је поддисциплина области анализе

сентимента, односно мишљења (енгл. opinion mining) (Liu, 2015; Thet et al., 2010). Циљ

анализе мишљења је откривање заједничких образаца (шаблона, карактеристика)


[…]

)?((gradiv|materijal|slajd|literatu|skript|praktikum|prezentacij|udz.?be
nik|knjig|slik|skic)\w*)']

Остало [r'([\n\r]|^)((svi|sve)[ ])(\w*
)?(supe|ok|najbolj|odlic.?n|dobr|los.?)\w*( \w*)?$',
r'([\n\r]|^)((svi|sve)[ ])(\w* )?(supe|ok|najbolj|odlic.?n|dobr|los.?)\w*[
](?!(gradiv|materijal|slajd|literatu|skript|praktikum|prezentacij|udz.?b
enik|knjig|slik|skic|nastav|vez.?b|predav|asis|prof|nastavn)\w*)$']
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“You think it's the end, But it's just the beginning.”

Bob Marley & The Wailers
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Овај Образац чини саставни део докторске дисертације, односно

докторског уметничког пројекта који се брани на Универзитету у Новом

Саду. Попуњен Образац укоричити иза текста докторске дисертације,

односно докторског уметничког пројекта.

План третмана података

Назив пројекта/истраживања
Аутоматско издвајање мишљења из текстуалних коментара студентских анкета

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање
a) Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука

б)

в)

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање
Истраживање се реализује у оквиру израде докторске дисертације на студијском

програму Рачунарство и аутоматика

1. Опис података

1.1 Врста студије

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају

Докторска дисертација

_____________________________________________________________________________

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту Анонимизовани резултати анкета и

статистички подаци
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д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту Литературни извори

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати Нумерички експерименти

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx

b) SPSS фајл, датотека __________________

c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .txt, .doc, .docx

e) JPG фајл, датотека __________________

f) Остало, датотека __________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли велики број

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) велики број

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________
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в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити Софтвер је формиран на основу приватних

података тако да није могуће дељење података али је могуће слободно

коришћење софтвера.

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип Нумерички експеримент

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип Прикупљање података анализом доступне литературе

д) остало, навести шта Анонимизовани коментари из званичних анкета приватне

природе

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан поређењем експерименталних и теоријских

података

_____________________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је извршена од стране административног лица

Факултета техничких наука која су уносила податке из анкета у електронски облик

_____________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у __________________________________

репозиторијум.

3.1.2. URL адреса ___________________________________________

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не
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Ако је одговор не, навести разлог

Постоји ограничење о приступу подацима од стране Факултета техничких наука,

Универзитета у Новом Саду, као и ризик од злоупотребе, неовлашћеног преузимања,

обраде и објављивања целине или дела прикупљених и обрађених података

истраживања.

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

Подаци неће бити у отвореном приступу. Подаци се чувају у електронској форми на

рачунарима одговорних и овлашћених лица.

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

Не примењује се стандард за метаподатке.

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

Не примењује се стандард за метаподатке.

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму?

_______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________
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4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Aуторство–некомерцијално–без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Никола Николић, мејл адреса: nikola.nikolic@uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Никола Николић, мејл адреса: nikola.nikolic@uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Напомена: Подаци нису доступни.
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