УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

НАЗИВ ФАКУЛТЕТА ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

24.12.2020., Решењем бр. 012-199/44-2019, Декан Факултета техничких наука на предлог
Наставно-научног већа Факултета Техничких Наука у Новом Саду.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

 др Драган Ивановић, редовни професор, Факултет техничких наука, Нови Сад, УНО:
Примењене рачунарске науке и информатика, изабран у звање 21.10.2020. године,
председник комисије

 др Бојана Димић Сурла, редовни професор, Рачунарски факултет, Универзитет Унион,
Београд, УНО: Софтверско инжењерство, изабрана у звање 07.09.2020. године, члан

 др Александар Купусинац, ванредни професор, Факултет техничких наука, Нови Сад,
УНО: Примењене рачунарске науке и информатика, изабран у звање 19.05.2016. године,
члан

 др Јелена Сливка, ванредни професор, Факултет техничких наука, Нови Сад, УНО:
Примењене рачунарске науке и информатика, изабрана у звање 10.07.2020. године, члан

 др Александар Ковачевић, ванредни професор, Факултет техничких наука, Нови Сад,
УНО: Примењене рачунарске науке и информатика, изабран у звање 27.01.2017. године,
ментор

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Никола (Јанко) Николић

2. Датум рођења, општина, држава:
05.06.1988., Лозница, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:
Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Рачунарство и аутоматика,
дипломирани инжењер електротехнике и рачунарства - мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
2013., Рачунарство и аутоматика

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: /

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Аутоматско издвајање мишљења из текстуалних коментара студентских анкета

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација припада научној области Електротехника и рачунарство, ужа научна
област Примењене рачунарске науке и информатика. Написана је на српском језику на 218
страна. Садржи 8 поглавља, 28 табела, 66 слика, 106 навода из литературе и једног прилога.
Кључна документација је написана на српском и енглеском језику.

Дисертација садржи следећа поглавља:

1. Увод и мотивација
2. Теоријске основе
3. Преглед актуелног стања у области
4. Корпус златног стандарда
5. Имплементација система за аутоматску анализу мишљења
6. Експериментални резултати и дискусија
7. Могућности примене система за аутоматизовану анализу мишљења
8. Закључак

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Предмет истраживања ове докторске дисертације је формирање модела који омогућава
аутоматизовано издвајање мишљења студената исказаних у текстуалним коментарима.
Аутоматизовано издвајање мишљења припада делу научне под-области која се назива
аспектно базирана сентимент анализа која је део шире области обраде природног језика. У
разматрање се узимају коментари на српском језику исказани путем обавезних анкета које су
спроведене на Факултету Техничких Наука (ФТН), Универзитета у Новом Саду.

Рад се састоји од осам поглавља.

У уводном поглављу описан је предмет истраживања докторске дисертације. Дефинисани су
конкретни циљеви истраживања и хипотезе које су представљале оквир дисертације.

У другом поглављу су описане потребне теоријске основе везане за области које обухвата ова
докторска дисертације. Дат је опис основних појмова обраде природног језика, сентимент
анализе и аспектно базиране сентимент анализе. У наставку описан је општи методолошки
оквир за развој система за обраду природних језика. Затим су описане теоријске основе

приступа за аутоматизовану анализу мишљења из текстова, систематизовани по употребљеној
методологији. Прво су дати приступи чија се методологија ослања на специјализоване
речнике и ручно креирана правила. Након тога детаљно су приказани приступи чија се
методологија базира на машинском учењу. Посебна пажња посвећена је методологијама које
користе моделе дубоког учења јер они представљају тренутно најактуелније приступе у
области обраде природног језика.

У трећем поглављу дат је преглед сродних релевантних истраживања. Фокус прегледа је пре
свега аспектно базирана сентимент анализа, али су поред тога обрађена и истраживања везана
за сентимент анализу у домену високог образовања као и обраду природног језика на
српском. У самом прегледу акценат је стављен на типове коришћених модела, ниво анализе
(документ, реченица, сегмент реченице) и постигнуте резултате евалуације модела. Прво су
описани првобитни приступи засновани на речницима и правилима, а затим приступи
засновани на машинском учењу.

Централни део дисертације дат је у четвртом и петом поглављу.

У четвртом поглављу описан је процес формирања корпуса златног стандарда који
представља један од резултата ове докторске дисертације. Описан је процес анотације
корпуса атрибутима потребним за извођење аспектнo базиране сентимент анализе. У наставку
су дати резултати анализе поузданости анотатора уз све потребне статистичке карактеристике
корпуса. Упоредно је описан и корпус коментара из домена високог образовања који је
резултат сродног истраживања, а употребљен је за додатну евалуацију модела развијеног о
овој дисертацији.

У петом поглављу детаљно је приказан систем за аутоматску анализу мишљења развијен у
оквиру ове докторске дисертације. Архитектура система заснована је на модулима од којих
сваки обавља значајан део процеса аспектно базиране сентимент анализе: пред-процесирање
текста, издвајање важних карактеристика из текста, аутоматизовано одређивање аспеката
(предмета мишљења) и аутоматизована додела сентимента (позитиван или негативан) сваком
од аспеката. Развоју сваког од модула претходили су екстензивни експерименти који су
такође детаљно приказани у оквиру овог поглавља.

У шестом поглављу описани су експериментални резултати и дискусија система развијеног у
оквиру дисертације. У оквиру дискусије прво су образложени резултати система као и
резултати свих модела са којима се експериментисало у току развоја. Након тога дата су
одговарајућа поређења са резултатима сродних истраживања, а дискутоване су и разлике
између два корпуса који су употребљени за евалуацију. Веома значајан допринос овог дела
шестог поглавља су запажања формирана након анализе грешака система које чине добру
основу за будућа истраживања. На крају поглавља извршена је и дискусија ограничења
система и потенцијала његове примењивости у другим институцијама виског образовања у
Србији.

У седмом поглављу илустроване су неке од могућности примене резултата система за
аутоматизовану анализу мишљења из студентских анкета. Представљени су различити типови
извештаја које институције виског образовања могу употребити у процесу доношења одлука
са циљем повећања квалитета студирања. Поред сумарних извештаја, приказани су и
извештаји који укључују временску компоненту помоћу које се могу утврдити потенцијалне

корелације мишљења студената са подацима као што су просечна оцена на предмету,
пролазност на предмету итд.

У осмом поглављу је наведен закључак ове дисертације који поред осврта на кључне детаље
истраживања даје и наредне кораке за будући рад из области аспектно базиране сентимент
анализе на српском језику.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе
министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или
радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова
прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени
и приложити потврду о томе.

M23 – Рад у истакнутом међународном часопису

 Nikolić, N., Grljević, O. and Kovačević, A. (2020), "Aspect-based sentiment analysis of
reviews in the domain of higher education", The Electronic Library, Vol. 38 No. 1, pp. 44-
64. https://doi.org/10.1108/EL-06-2019-0140

M33 – Саопштење са међународног скупа штампаног у целини

 Nikolić N., Savić G., Milosavljević B.: E-Course generator based on ontology of
accreditation documents, 7. International Conference on Information Science and
Technology (ICIST), Kopaonik, 12-15 Mart, 2017, pp. 361-365, ISBN 978-86-85525-19-3

 Nikolić N., Savić G., Molnar R., Gostojić S., Milosavljevic B.: Management of
Accreditation Documents in Serbian Higher Education using ontology based on ISO 82045
standards, 6. International Conference on Information Science and Technology (ICIST),
Kopaonik, 28. Februar - 2. Mart, 2016, ISBN 978-86-85525-18-6, pp. 148-153.

 Nikolić N., Savić G., Segedinac M., Gostojić S., Konjović Z.: RDF Stores Performance
Test on Servers with Average Specification, 5. International Conference on Information
Science and Technology (ICIST), Kopaonik, 8-11 Mart, 2015, pp. 67-72, ISBN 978-86-
85525-16-2.

 Nikolić N., Savić G., Segedinac M., Konjović Z.: Migration from Sakai to Canvas, 4.
International Conference on Information Science and Technology (ICIST), Kopaonik, 9-13
Mart, 2014, pp. 366-370, ISBN 978-86-85525-14-8.

 Savić G., Segedinac M., Nikolić N., Konjović Z.: Sakai CLE in Serbian Higher Education,
4. International Conference on Information Science and Technology (ICIST), Kopaonik, 9-
13 Mart, 2014, pp. 328-332, ISBN 978-86-85525-14-8.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
У докторској дисертацији је представљено истраживање из области анализе природног језика.
Препозната је потреба предложеног система за институције виског образовања у Србији.
Омогућена је аутоматска анализа велике количине података и издвајање мишљења из
коментара који омогућавају мониторинг одређених аспеката студирања као и детектовање
задовољства, односно незадовољства, истим. Представљена је методологија која се може
применити у свакој институцији виског образовања у Србији. Описана методологија је
верификована имплементацијом прототипа система и евалуацијом истог. Такође, извршена је
компаративна анализа резултата система на два корпуса и изведени су закључци.

Резултати истраживања су:

 анализа постојећих система за аспектно базирану сентимент анализу
 формирање методологије за аспектно базирану сентимент анализу на нивоу сегмента

реченице
 формирање анотираног корпуса текстуалних коментара студентских анкета

намењеног за развој и евалуацију модела за аутоматско издвајање мишљења
 развијање алата и ресурса за детекцију сегмената реченице (фраза и клауза) за српски

језик
 формирање модела за аутоматску анализу мишљења студената заснованог на

машинском учењу, речницима и лексичким правилима
 формирање модела за аутоматску анализу мишљења студената заснованог на

дубоком учењу
 дискусија резултата и анализа грешака као основа за даљи развој система за аспектно

базирану сентимент анализу на српском језику

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
У докторској дисертацији је на јасан и прегледан начин представљено истраживање у области
обраде природног језика. Изложене су теоријске основе релевантне за истраживање,
извршена је анализа тренутног стања у овој области, представљена методологија, извршени
експерименти и приказани резултати истраживања. Извршена је дискусија резултата и
изведени су закључци који сумирају доприносе, наводе ограничења истраживања и могуће
правце даљих истраживања. Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично,
помоћу табела и слика које олакшавању њихово тумачење. Извршена је софтверска провера
докторске дисертације на плагијаризам у библиотеци ФТН софтвером за детекцију
плагијаризма iThenticate.

У складу са наведеним Комисија ПОЗИТИВНО оцењује начин приказа и тумачења резултата
истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да. Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да. Дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригинални научни допринос докторске дисертације чини доказ полазне хипотезе на основу
експерименталног и теоријског истраживања. На основу предложеног модела, извршених
експеримента и добијених резултата се доказује хипотеза да је могуће развити модел за
аутоматску обраду коментара на српском језику, прилагођеном домену високог образовања,
тако да омогућава издвајање мишљења на нивоу сегмента реченице. Представљени систем
представља прво истраживање аспектно базиране сентимент анализе које је спроведено на

нивоу сегмента реченице за српски језик. Методологија и сазнања која су представљена у овој
докторској дисертацији пружају преко потребне основе за даљи рад на анализи сентимента за
српски језик који је у овој области недовољно истражен и има недостатак језичких ресурса.

Резултати дисертације су објављени у међународном часопису (М23).
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема битне недостатке који утичу на резултате истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија предлаже да се докторска дисертација Николе Николића под називом “Аутоматско
издвајање мишљења из текстуалних коментара студентских анкета” прихвати, а кандидату
одобри одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Драган Ивановић, редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад,
председник комисије

др Бојана Димић Сурла, редовни професор,

Рачунарски факултет, Београд,
члан

др Александар Купусинац, ванредни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад,
члан

др Јелена Сливка, ванредни професор,
Факултет техничких наука, Нови Сад,

члан

др Александар Ковачевић, ванредни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад,
ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.